




 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.1 di 70 totali 

 
1 PREMESSA ................................................................................................................................................................ 3 

 GENERALITÀ ............................................................................................................................................................ 3 

1.1 IL SOGGETTO PROPONENTE....................................................................................................................................... 4 
[...]
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche 
nota anche come Direttiva "Habitat"), recepita in Italia a partire dal 1997. 

Ad oggi  sono  stati  individuati  da parte delle Regioni  italiane 2287 Siti di  Importanza Comunitaria 
(SIC),  e  601  Zone  di  Protezione  Speciale  (ZPS);  di  questi,  323  sono  siti  di  tipo  C,  ovvero  SIC 
coincidenti con ZPS. 

All'interno  dei  siti  Natura  2000  in  Italia  sono  protetti  complessivamente:  132  habitat,  88  specie  di 
flora e 99 specie di fauna (delle quali 21 mammiferi, 9 rettili, 14 anfibi, 24 pesci, 31 invertebrati) ai 
sensi della Direttiva Habitat; circa 381 specie di avifauna ai sensi della Direttiva Uccelli. 

In Abruzzo, sono stati censiti 54 siti Sic, per una superficie pari a circa 24% del territorio regionale, e 
5 zone ZPS, per una superficie di 25,8%. 

L’area in esame non  ricade  all’interno di nessuna area protetta; il sito SIC  più  prossimo all’area 

d’intervento è l’area denominata “Fiume Tordino medio corso” (codice IT7120081), mentre  il  sito 
ZPS più vicino è l’area “Parco Nazionale Gran Sasso –  Monti della Laga” (codice IT7110128). 
Entrambe le aree distano più di 10 Km dall’impianto di depurazione, e pertanto  non  influenzano 
l’intervento oggetto di VA. 



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.27 di 70 totali 

 
  Piano Regionale Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.) 

La Regione Abruzzo, già dotata di un Piano Regionale di Gestione dei  Rifiuti, approvato con L.R. 
28.4.2000, n. 83 recante “Testo unico in materia di gestione dei rifiuti contenete l’approvazione del 

piano regionale dei rifiuti”, ha individuato nel corso del 2005 l’opportunità di procedere ad un 

aggiornamento  della  pianificazione  regionale  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  ritenendo  la 
menzionata L.R. 83/2000, pur attuale in molte parti del suo articolato, complessivamente superata. 

 Con la DGR n. 30 del 23.01.2004 avente per oggetto: “L.R. 28.04.2000, n.83 Testo unico in materia 
di gestione dei rifiuti contenente l’approvazione del piano regionale dei rifiuti. Art. 3, comma 1, lett. 

n). Verifica di conformità dei piani provinciali di gestione dei rifiuti con il piano regionale di gestione 
dei rifiuti”, la Regione ha provveduto ad approvare i Piani Provinciali di Gestione dei Rifiuti (PPGR), 
adottati dalle singole Province abruzzesi. Successivamente la Regione Abruzzo ha approvato il nuovo 
Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), con la L.R. 19.12.2007, n.45 “Norme per  la 
gestione integrata dei rifiuti”, pubblicata sul B.U.R.A. n. 10 Straordinario del 21.12.2007, che ha 

abrogato la precedente legislazione dei rifiuti contenete l’approvazione del piano regionale dei rifiuti. 

   Le priorità assunte dal nuovo PRGR si riassumono nei seguenti punti: 

o  prevenzione e riduzione della produzione e pericolosità dei rifiuti; 

o  recupero e riciclo di materiali e prodotti di consumo; 

o  recupero  energetico  dai  rifiuti,  completamente  al  riciclo  ed  a  chiusura  del  ciclo  di 
gestione dei rifiuti; 

o  smaltimento in discarica, residuale ed in sicurezza. 

Sulla base degli specifici indirizzi del Piano relativi ai due diversi ambiti (rifiuti urbani e speciali), si 
può ritenere che lo sviluppo di tali sinergie riguardino ben definite tipologie di rifiuti, essenzialmente 
non pericolosi, e di attività di trattamento, recupero o smaltimento, quali: 

o  rifiuti  speciali  assimilabili  agli  urbani,  da  imballaggio  o  comunque  costituiti  da 
frazioni  secche  quali  carta,  vetro,  plastica,  legno,  metalli,  avviabili  a  impianti  di 
recupero di materia nei quali viene tipicamente effettuata anche attività di recupero di 
frazioni secche da raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

o  rifiuti  speciali  compostabili  per  successiva valorizzazione  in  agricoltura,  quali  quota 
parte  dei  fanghi di depurazione dei reflui urbani, scarti e fanghi dell’industria 

agroalimentare,  scarti  lignei  da  lavorazione,  avviabili  a  impianti  di  compostaggio  di 
qualità per un  trattamento congiunto con  frazione organica e  scarti verdi da  raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani; 

o  rifiuti combustibili, quali scarti dalle attività di recupero di materia di carta e plastica, 
quota  parte  dei  fanghi  di  depurazione  reflui  urbani  previa  disidratazione  o 



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.28 di 70 totali 

 
essiccazione,  scarti  e  fanghi  da  lavorazioni  industriali  (ad  es.  settore  cartiario  e 
dell’industria agroalimentare), avviabili a valorizzazione energetica; 

o  rifiuti solidi o fanghi palabili non più recuperabili come materia o energia, quali scarti 
da  processi  di  recupero  o  smaltimento  di  altri  rifiuti  (scarti  da  recupero  di  materia, 
quota non recuperabile di scorie da trattamenti a smaltimento in discariche per rifiuti 
non  pericolosi  in  cui  trovano  collocazione  anche  i  residui  non  più  recuperabili 
derivanti dalla gestione dei rifiuti urbani. 

Le opere realizzate presso il depuratore di Villa Pavone costituiscono di fatto il completamento del 
servizio al territorio di ATO a riguardo di depurazione, pertanto, esse costituiscono tecnologie per la 
necessaria integrazione tra la gestione del ciclo integrato delle acque e quella dei residui (rifiuti) ad 
esso connessi. Le opere in progetto, dunque, non contravvengono alla pianificazione territoriale per 
la gestione dei rifiuti. 

 

 
   



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.29 di 70 totali 

 
4  QUADRO PROGETTUALE 

  Ragioni socio­economiche, tecniche e ambientali dell’opera 

Le  ragioni  socio­economiche  che  hanno  giustificano  la  realizzazione  di  tale  opera  sono 
essenzialmente: 

o  Dovere di tutelare e salvaguardare la salute pubblica; 

o  Miglioramento della qualità del corpo idrico ricettore. 

Le ragioni tecniche, invece, che giustificano la scelta sono sostanzialmente: 

o  migliori opportunità gestionali rispetto alla situazione in essere. 

La  ragione  ambientale  che  giustifica  la  scelta  è  legata  alla  possibilità  di  utilizzare  impianti  e 
tecnologie per limitare l’impatto ambientale. 

  Descrizione dello Stato di Fatto 

L’impianto di depurazione risulta dimensionato per un carico pari a 50.000 AE e consente la 

depurazione dei reflui generati da Teramo Capoluogo e dalle frazioni Frondarola e Piano Grande che 
risulta essere pari a 41.538 AE. 
   



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.30 di 70 totali 

 
4.2.1  La rete fognaria esistente 

I reflui afferenti all’impianto di Villa Pavone risultano essere di tipo misto, pertanto, in tempo di 

pioggia accolgono anche le acque meteoriche. La rete fognaria quindi risulta essere provvista di una 
serie  di  sfioratori  riportati  nella  seguente tabella e nell’elaborato grafico (redatto da Ruzzo Reti 

S.p.A.) e allegato alla presente Verifica di Assoggettabilità a VIA. 

 
   



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.31 di 70 totali 

 
4.2.2  Lo stato attuale dell’impianto di depurazione  

L’impianto di depurazione presenta una capacità di progetto di 50.000 AE e un carico in ingresso pari 
a 41.538 AE. Nella sua configurazione, per quanto a conoscenza, l'impianto è costituito dai seguenti 
trattamenti: 

−  Dissabbiatore linea fognaria (posto in prossimità dell’area di sedime dell’impianto) e 

sfioratore di by­pass delle acque di pioggia; 

−  Unità di pretrattamento iniziale su due linee costituita da: 

o  Comparto di grigliatura grossolana automatizzata con recupero e compattazione del 
grigliato; 

o  Comparto  di  grigliatura  fine  automatizzata  con  recupero  e  compattazione  del 
grigliato; 

o  Comparto di dissabbiatura/disoleatura con recupero di sabbie e oli; 

−  Vano  di  equalizzazione  delle  acque  al  fine  di  limitare  gli  scompensi  idraulici  giornalieri  e 
garantire il corretto funzionamento delle fasi successive; 

−  Sollevamento Iniziale costituito da n.3 elettropompe sommergibili (n.2 Flygt 3153 e n.1 Turo 
1200); 

−  Ripartitore di portata ai trattamenti secondari; 

−  Sedimentazione primaria su n.2 linee; 

−  Sfioratore di emergenza  (posto a valle dei due sedimentatori primari che recapita  le acque 
direttamente in disinfezione); 

−  Comparto di Ossinitrificazione (ex Airgestor) e edificio soffianti; 

−  Sedimentazione secondaria su n.2 linee; 

−  Comparto di disinfezione mediante acido peracetico; 

−  Pozzetto campionatore; 

−  Pozzetto di ricircolo dei fanghi primari e secondari 

−  Ispessimento statico dei fanghi; 

−  Sistema di digestione anaerobica dei fanghi (primari e secondari); 

−  Disidratazione dei fanghi (per mezzo di centrifugazione e letti di essiccamento). 

In aggiunta alle vasche di trattamento appena elencate sono presenti le seguenti opere: 

−  Edificio servizi disposto su due livelli: composto da spogliatoio, ufficio e servizi igienici; 



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.32 di 70 totali 

 
−  Cabina  di  consegna  energia  elettrica:  composta da locale servizio dell’utente, locale 

contatori e locale per ente fornitore dell’energia elettrica. 

L’impianto è stato progettato considerando i seguenti dati in ingresso riassunti nella seguente tabella: 

DATI DI INGRESSO ALL’IMPIANTO 

Descrizione voce:  U.M.  Valore  

Abitanti serviti:  AE  50.000 

Dotazione Idraulica:  l/ab·g   250 

Coefficiente di afflusso  ­  0,85 

Portata media giornaliera:  m3/d  10.625 

Portata media giornaliera oraria:  m3/h  442,71 

Coefficiente di punta in tempo secco:  ­  1,50 

Portata di punta in tempo secco:  m3/h  664,06 

Coefficiente di punta in tempo di pioggia:  ­  3,00 

Portata di punta in tempo di pioggia:  m3/h  1.328,13 

Coefficiente di portata massima ammessa al reattore biologico:  ­  3,00 

Portata massima ammessa al reattore:  m3/h  1.328,13 

Temperatura massima di calcolo:  °C  20,00 

Temperatura minima di calcolo:  °C  10,00 

Contributo specifico BOD5  kgBOD/AE·d  0,060 

Contributo specifico SS  kgSS/AE·d  0,090 

Contributo specifico N (TKN)  kgTKN/AE·d  0,012 

Contributo specifico P  kgP/AE·d  0,002 

Quantità BOD5 entrante  kgBOD/d  3.000,00 

Quantità SST entrante  kgSST/d  4.500,00 

Quantità TKN entrante  kgTKN/d  600,00 

Quantità P entrante  kgP/d  100,00 

Concentrazione BOD5 entrante  mg/l  282,35 

Concentrazione SST entrante  mg/l  423,53 

Concentrazione TKN entrante  mg/l  56,47 

Concentrazione P entrante  mg/l  9,41 

 



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.33 di 70 totali 

 
4.2.3  Descrizione del funzionamento 

L’impianto di depurazione, per quanto concerne gli aspetti tecnici, risulta descritto in maniera più 

approfondita nella “Relazione descrittiva dello stato di fatto dell’impianto” allegata al presente 

Studio Preliminare Ambientale.  

 
4­1 ­ Vista aerea dell'impianto di depurazione di Villa Pavone 

I reflui afferenti in impianto a gravità, pervengono ad un pozzetto di arrivo e di sfioro di emergenza 
posto in prossimità dell’impianto di depurazione. Il vano di arrivo, previa dissabbiatura preliminare 
che garantisce l’assenza di corpi grossolani quali rami e pietrame, consente la confluenza delle due 

condotte e la possibilità di sfiorare le portate eccedenti. 

Successivamente  i  reflui  dissabbiati  vengono  grigliati  per  mezzo  di  una  doppia  linea  costituita  da 
griglia  ad  arco  automatizzata  oleodinamica  e  da  una  successiva  grigliatura  fine  su  due  canali 
costituita  da  griglie  fini  automatizzate  a  tappeto  aventi  luce  di  passaggio  di  3  mm.  Il  materiale 
grigliato è convogliato dalla bocca di scarico della griglia attraverso dei nastri trasportatori in appositi 
cassoni. Due paratoie, a monte e a valle della griglia, permettono l’esclusione e l’accesso al canale di 

grigliatura in condizioni di sicurezza igienico sanitarie in occasione di manutenzioni straordinarie. 

La misura della portata in ingresso è realizzata con sonda ad ultrasuoni e centralina di misura della 
portata che in base alla geometria del restringimento esistente permette la trasformazione delle letture 
di  livello in valori di portata. A valle del comparto di grigliatura fine,  i  reflui vengono assoggettati 



 

Ruzzo Reti S.p.A. 
Impianto di depurazione sito in Località Villa Pavone nel Comune di Teramo 

Studio Preliminare Ambientale 

 

Rev.  Data 
   
   

01  Set.2022 
00  Giu. 2020 

Pag.34 di 70 totali 

 
alla  fase  di  dissabbiatura  disoleatura  costituita  da  n.2  linee  a  pianta  rettangolare,  corredate  di  una 
canaletta longitudinale di raccolta delle sabbie. Il materiale sedimentato sarà inviato ad un separatore 
di  sabbie  mediante  sistema  air­lift  attivato  da  elettrosoffianti  poste  in  apposito  vano  dedicato.  Il 
separatore  di  sabbie  permetterà  di  aumentare  la  percentuale  di  secco  della  sabbia  da  inviare  al 
cassonetto. L’impianto risulta essere dotato di vasca di equalizzazione che consente di smorzare le 

punte idrauliche e di inquinante presenti durante le varie fasi giornaliere. Nello specifico, le acque  in 
ingresso risultano essere intercettate prima dei trattamenti primari, stoccate e rilanciate nel comparto 
di  grigliatura  fine.  Il  vano  di  equalizzazione  è  inoltre  dotato  di  sistema  di  aerazione  per  mezzo  di 
aeratori  sommergibili  e  sistema  di  miscelazione  per  mezzo  di  mixer  sommergibili.  Il  volume  di 
accumulo è pari a circa 1.500 m3 e di sistema di rilancio costituito da n.2 elettropompe sommergibili. 

Le  acque  pretrattate  pervengono  successivamente  alla  fase  di  sollevamento  costituita  da  n.  4 
elettropompe sommergibili. Tali elettropompe consentono di sollevare la portata prevista in tempo di 
pioggia  pari  a  circa  1.400  m3/h  per  mezzo  di  n.3  elettropompe  sommergibili  della  serie  N  3153 
(Flygt) e n.1 con esecuzione verticale a secco (Turo). L’installazione di tale sistema di sollevamento 

è prevista  in  apposito vano confinato. La  configurazione consente una  regolazione  della portata  in 
funzione  degli  afflussi  in  arrivo  sollevando  i  reflui  in  un  torrino  di  ripartizione  della  portata  che 
permette di suddividere la portata su due linee e proseguire i successivi trattamenti depurativi. 

Successivamente, i reflui pervengono alla fase di sedimentazione primaria che risulta essere costituita 
da n.2 vasche circolari con ponte raschiante avente diametro pari a 18,00 m dotato di motoriduttore di 
trascinamento,  raschiatore  sul  fondo  a  cono  rovesciato  e  canale  di  adduzione  avente  sezione  di 
larghezza  100  cm  e  altezza  60  cm  da  cui  i  reflui  confluiscono  alla  sezione  di  ossidazione.  In 
adiacenza  a  tale  canale  di  adduzione  è  presente  un  pozzetto  di  sfioro  che  si  alimenta  in  caso  di 
ostruzione o portata elevata. Tale pozzetto presenta una soglia di sfioro di circa 3,00 m e permette 
alle acque di “over­flow” di essere inviate direttamente al vano di disinfezione. 